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Sag nr.  42   Indmelding af projekt til vandoplandsplanen 
 
Journal nr.:  004891-2009 
 
Lovgrundlag: Vandrammedirektivet. 

 

Sagsfremstilling: Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget skal tage stilling til, 
om Frederikssund Kommunes repræsentant i 
Vandoplandsstyregruppen kan godkende forslag til vandoplandsplan 
for Isefjord og Roskilde Fjord. Forslag til vandoplandsplan forelægges 
for Vandoplandsstyregruppen den 27. maj 2010. Efterfølgende skal 
planen til Miljøministeriet.  
 
Med rådgiverbistand fra firmaet Orbicon Leif Hansen har de 13 
kommuner i fællesskab udvalgt de 4 vådområdeprojekter, som indgår i 
vandoplandsplanen blandt i alt 24 forslag. Kravet fra miljøministeren 
har været, at der skal udpeges projekter, der netop kan tilbageholde 
den mængde kvælstof, der er forudsat i forslaget til Vandplan, nemlig: 
15 tons i oplandet til Isefjorden og 23 tons i oplandet til Roskilde Fjord. 
Den gennemsnitlige tilbageholdelse af kvælstof i de 4 projekter på 159 
kg/ha/år er bedre end de forudsatte 113 kg/ha.  
 
Omkostningseffektiviteten, som har været afgørende for udvælgelsen 
af de 4 projekter, er bedre end de forudsatte 866 kr. pr. kg kvælstof. 
Det meget foreløbige overslag over omkostninger svarer til ca. 534 kr. 
pr. kg tilbageholdt kvælstof. Det bemærkes, at tilskudsrammen skal 
omfordeles, hvis der fremkommer private vådområdeprojekter. 
 
VandOplands-Styregruppen ( VOS) skal den 27. maj 2010 tage stilling 
til forslaget til VandOplandsPlan (VOP). Planen skal herefter senest 
den 1. juni 2010 sendes til Miljøministeriet. Dette er forudsætningen 
for, at de i planen udpegede projektejer-kommuner pr. 1. juni 2010 
kan søge om at få dækket omkostninger til forundersøgelse og senere 
til etablering af vådområderne via Landdistriktsmidler fra EU. 
 
Ét af de 4 vådområder i forslaget til Vandoplandsplan er Apholm der 
ligger i Halsnæs, Hillerød og Frederikssund Kommuner. Frederikssund 
Kommune bliver, efter aftale med de andre kommuner, projektejer, da 
det største areal ligger her. Projektarealet er 82 ha og kan fjerne 9.4 
tons kvælstof pr. år (115 kg/ha/år). 
  
Med den meget foreløbige afgrænsning, der er foretaget af 
projektområdet, vil det kunne komme til at berøre 32 lodsejere, hvoraf 
en del af det er en nu nedlagt kildeplads fra Københavns Energi.  
Som hovedregel søges vådområdeprojekterne gennemført ved 
frivillige aftaler med lodsejerne om kompensation for forringelse af den 
dyrkningsmæssige værdi af berørte jorder. Der kan være tale om 
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kontante erstatninger eller jordfordeling, så der byttes med ”puljejord”, 
tilvejebragt ved statens mellemkomst (FERV).  
 
De forundersøgelser, der i første omgang søges 100 % finansiering til 
omfatter ejendomsmæssige forundersøgelser, hvor man afklarer 
ejerforhold, driftsform og lodsejertilslutning, herunder 
erstatningsønsker. Behovet for erstatningsjord og jordfordeling 
beskrives, og projektets samlede udgifter til lodsejernes 
erstatningsønsker opgøres. 
 
Endvidere gennemføres tekniske forundersøgelser med henblik på at 
kvantificere mulighederne for kvælstofreduktion ved forskellige 
indgreb. Der foretages en beskrivelse af anlægsarbejder til 
gennemførelse af projektet og eventuelle afværgeforanstaltninger, og 
budget for disse opstilles. 
 
Selvom afgrænsningen af projektet er meget foreløbig, er lodsejere af 
arealer, der kan blive berørt af projektet, blevet orienteret om 
vandoplandsplanen og behandlingen af denne i 
Vandoplandsstyregruppen med breve af den 11. maj 2010. Der er 
afholdt et lodsejermøde den 20. maj, hvor projektet er blevet 
gennemgået. 
 
Som det fremgår af forslaget til vandoplandsplan budgetteres 
for Apholm med en udgift til forundersøgelserne på 483.000 kr. 
Vedtages vandoplandsplanen som foreslået, ansøger Frederikssund 
Kommune om tilsagn om refusion af de budgetterede udgifter.  
Forundersøgelserne iværksættes ikke, før Miljøministeriets tilsagn om 
dækning af udgifterne foreligger, forventeligt senest i august 2010. 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger, idet udgifterne til 
forundersøgelser dækkes af Miljøministeriet. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked Erhverv og Teknik indstiller at Teknik-, 
Miljø- og Erhvervsudvalget: 

1. tiltræder at forslag til Vandoplandsplan (Version 3.0) 
godkendes i Vandoplandsstyregruppen ved mødet den 27. maj 
2010. 

 

Tidligere 
beslutninger: 
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Beslutninger: Godkendt. 

Bilag: VOP Isefjord og Roskilde Fjord ver 3 ENDELIG
VOP_vådområder_KORT
Projektafgrænsning Vandområdeprojekt Apholm
 

 
 
 
 

http://www.frederikssund.dk/media(9629,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(9630,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(9631,1030).pdf


 

 

Møde i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget Onsdag den 26. maj 2010.  
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